- indebitamento Avio: non sono state effettuate rettifiche pro-forma riferite alle passività

finanziarie del Gruppo Avio in quanto l’intero contratto di finanziamento sarà oggetto
di rinegoziazione;

- costi per l’Operazione Rilevante: non sono state effettuate rettifiche pro-forma in
quanto allo stato i costi accessori all’operazione non sono oggettivamente quantificabili
con riferimento ai costi da sostenere da parte di Space2 e di Avio;

- beneficio fiscale ACE: non sono state effettuate rettifiche pro-forma in relazione al
beneficio fiscale connesso all’ACE in capo a Space2 in quanto il Gruppo Avio ha già
stanziato imposte anticipate nel rispetto delle attuali previsioni di recuperabilità delle
stesse.

5.1.2 Situazione patrimoniale consolidata pro-forma al 31 dicembre 2015

Nelle tabella seguente è rappresentata la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro-
forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 della Società Incorporante.

163

Rettifiche pro-forma

Scissione Acquisizione Fusione

Space2
S.p.A.

Gruppo
Avio Aggregato

Scenario
1

Scenario
2

Scenario 1
Scenario

2
Scenario 1

Scenario
2

Pro-
forma
Space2 -
Scenario
1

Pro-
forma
Space2 -
Scenario
2

(in migliaia di Euro) i. ii. iii. iv. v. vi.

Attività non correnti

Immobilizzazioni immateriali - 50.225 50.225 - - - - - - 50.225 50.225

Investimenti immobiliari - 2.693 2.693 - - - - - - 2.693 2.693

Avviamento - 221.000 221.000 - - - - (140.906) (140.906) 80.094 80.094
Attività immateriali a vita utile
definita 88.786 88.786 - - - - - - 88.786 88.786

Partecipazioni - 5.161 5.161 - - 93.871 84.870 (93.871) (84.870) 5.161 5.161

Attività finanziarie non correnti 10 6.400 6.410 - - - - - - 6.410 6.410

Attività per imposte anticipate - 56.793 56.793 - - - - - - 56.793 56.793

Altre attività non correnti - 8.633 8.633 - - - - - - 8.633 8.633

Totale Attività non correnti 10 439.691 439.701 - - 93.871 84.870 (234.776) (225.776)

298.795

298.795

Attività correnti

Rimanenze - 109.147 109.147 - - - - - - 109.147 109.147

Lavori in corso su ordinazione - 64.562 64.562 - - - - - - 64.562 64.562

Crediti commerciali - 8.344 8.344 - - - - - - 8.344 8.344

Attività finanziarie correnti 304.858 130 304.988 (152.626) (150.131) (93.871) (84.870) - - 58.491 69.987
Disponibilità liquide e mezzi
equivalenti 140 70.378 70.518 (70) (69) - - - - 70.448 70.449

Attività per imposte correnti - 43.270 43.270 - - - - - - 43.270 43.270

164

Altre attività correnti 472 9.697 10.169 - - - - - - 10.169 10.168

Totale Attività correnti 305.470 305.528 610.998 (152.696) (150.200) (93.871) (84.870) - -

364.431

375.927

TOTALE ATTIVITA' 305.480 745.219 1.050.699 (152.696) (150.200) - - (234.776) (225.776) 663.227 674.723

Patrimonio netto di Gruppo 305.393 300.605 605.998 (152.696) (150.200) - - (234.776) (225.776)

218.526

230.022
Interessenze di pertinenza di
terzi - 8.223 8.223 - - - - - -

8.223

8.223

Totale patrimonio netto 305.393 308.828 614.221 (152.696) (150.200) - - (234.776) (225.776)

226.749

238.245

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti - 91.272 91.272 - - - - - -

91.272

91.272

Fondi per benefici ai dipendenti - 10.803 10.803 - - - - - -

10.803

10.803

Fondi per rischi ed oneri - 19.278 19.278 - - - - - -

19.278

19.278

Passività per imposte differite - - - - - - - - -

-

-

Altre passività non correnti - 55.908 55.908 - - - - - -

55.908

55.908

Totale passività non correnti - 177.261 177.261 - - - - - -

177.261

177.261

Passività correnti

Passività finanziarie correnti - 8.767 8.767 - - - - - -

8.767

8.767
Quota corrente dei debiti
finanziari non correnti - 4.439 4.439 - - - - - -

4.439

4.439

Fondi per rischi ed oneri - 8.170 8.170 - - - - - -

8.170

8.170

Debiti commerciali 78 46.872 46.950 - - - - - -

46.950

46.950

165

Anticipi per lavori in corso su
ordinazione - 172.878 172.878 - - - - - -

172.878

172.878

Passività per imposte correnti - 2.050 2.050 - - - - - -

2.050

2.050

Altre passività correnti 9 15.954 15.963 - - - - - -

15.963

15.963

Totale passività correnti 87 259.130 259.217 - - - - - -

259.217

259.217

TOTALE PASSIVITA' E PN 305.480 745.219 1.050.699 (152.696) (150.200) - - (234.776) (225.776) 663.227 674.723

166

5.1.3 Prospetto dell’utile/(perdita) del periodo consolidato pro-forma al 31 dicembre 2015

Nelle tabella seguente è rappresentato il prospetto dell’utile/(perdita) del periodo pro-forma
per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 della Società Incorporante.

167

Rettifiche pro-forma

Scissione Acquisizione Fusione

Space2
S.p.A.

Gruppo
Avio Aggregato

Scenario
1

Scenario
2

Scenario
1

Scenario
2

Scenario
1

Scenario
2

Pro-forma
Space2 -
Scenario 1

Pro-forma
Space2 -
Scenario 2

(in migliaia di Euro) i. ii. iii. iv. v. vi.

Ricavi - 279.227 279.227 - - - - -

-   279.227

279.227
Variazione delle rimanenze di prodotti
finiti, in corso di lavorazione e
semilavorati - 764 764 - - - - -

-   764

764

Altri ricavi operativi - 9.119 9.119 - - - - -

-   9.119

9.119

Consumi di materie prime (2) (83.461) (83.463) - - - - -

-   (83.463) (83.463)

Costi per servizi - (123.140) (123.140) - - - - -

-   (123.140) (123.140)

Costi per il personale (9) (53.894) (53.903) - - - - -

-   (53.903) (53.903)

Ammortamenti - (17.398) (17.398) - - - - -

-   (17.398) (17.398)

Altri costi operativi (624) (9.160) (9.784) - - - - -

-   (9.784) (9.784)
Effetto valutazione delle
partecipazioni delle società a controllo
congiunto contabilizzate con il
metodo del Patrimonio Netto - 1.893 1.893 - - - - -

-   1.893 1.893

Costi capitalizzati per attività
realizzate internamente - 6.558 6.558 - - - - -

-   6.558

6.558

Risultato operativo (635) 10.508 9.873 - - - - -

-

9.873

9.873

Proventi finanziari 940 2.272 3.212 (471) (463) (289) (262) -

-   2.452 2.487

Oneri finanziari - (5.604) (5.604) - - - - -

-   (5.604) (5.604)

Proventi/(oneri) finanziari netti 940 (3.332) (2.392) (471) (463) (289) (262) -

-   (3.152) (3.117)

168

Effetto valutazione delle
partecipazioni delle società collegate
contabilizzate con il metodo del
Patrimonio Netto - (2.799) (2.799) - - - - -

-   (2.799) (2.799)

Altri proventi/(oneri) da
partecipazioni - - - - - - - -

-   - -

Proventi/(oneri) da partecipazioni - (2.799) (2.799) - - - - -

-   (2.799) (2.799)
Utile dell'esercizio prima delle imposte e delle
discontinued operation 305 4.377 4.682 (471) (463) (289) (262) - - 3.922 3.957

Imposte sul reddito - 986 986 - - - - - - 986 986
Utile dell'esercizio delle
continuing operation 305 5.363 5.668 (471) (463) (289) (262) -

-   4.908 4.943

Utile/(perdita) delle discontinued operation
al netto delle imposte - - - - - - - -

-   - -

Utile dell'esercizio 305 5.363 5.668 (471) (463) (289) (262) -

-   4.908 4.943

169

5.1.4 Note esplicative alle Informazioni Finanziarie Pro-forma al 31 dicembre 2015

Di seguito sono brevemente descritte le scritture pro-forma effettuate per la predisposizione
delle Informazioni Finanziarie Pro-forma.

Per quanto riguarda la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro-forma al 31
dicembre 2015, si evidenzia quanto segue:

- la prima colonna include la situazione patrimoniale e finanziaria di Space2 al 31
dicembre 2015, estratta dal bilancio di esercizio di Space2 al 31 dicembre 2015;

- la seconda colonna include la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata del

[…]

- indebitamento Avio: non sono state effettuate rettifiche pro-forma riferite alle passività
finanziarie del Gruppo Avio in quanto l’intero contratto di finanziamento sarà oggetto
di rinegoziazione;

- costi per l’Operazione Rilevante: non sono state effettuate rettifiche pro-forma in
quanto allo stato i costi accessori all’operazione non sono oggettivamente quantificabili
con riferimento ai costi da sostenere da Space2 e Avio;

- beneficio fiscale ACE: non sono state effettuate rettifiche pro-forma in relazione al
beneficio fiscale connesso all’ACE in capo a Space2 in quanto il Gruppo Avio ha già
stanziato imposte anticipate nel rispetto delle attuali previsioni di recuperabilità delle
stesse.

5.2.2 Situazione patrimoniale consolidata pro-forma al 30 giugno 2016

Nelle tabella seguente è rappresentata la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro-
forma per il periodo chiuso al 30 giugno 2016 della Società Incorporante.

173

Rettifiche pro-forma

Scissione Acquisizione Fusione

Space2
S.p.A.

Gruppo
Avio Aggregato

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 1
Scenario

2
Scenario 1 Scenario 2

Pro-forma
Space2 -
Scenario 1

Pro-forma
Space2 -
Scenario 2

(in migliaia di Euro) i. ii. iii. iv. v. vi.

Attività non correnti

Immobilizzazioni immateriali - 52.021 52.021 - - - - - - 52.021 52.021

Investimenti immobiliari - 2.700 2.700 - - - - - - 2.700 2.700

Avviamento - 221.000 221.000 - - - - (138.933) (138.933) 82.067 82.067

Attività immateriali a vita utile definita 87.154 87.154 - - - - - - 87.154 87.154

Partecipazioni - 4.537 4.537 - - 93.871 84.870 (93.871) (84.870) 4.537 4.537

Attività finanziarie non correnti 10 7.440 7.450 - - - - - - 7.450 7.450

Attività per imposte anticipate - 56.413 56.413 - - - - - - 56.413 56.413

Altre attività non correnti - 67.371 67.371 - - - - - - 67.371 67.372

Totale Attività non correnti 10 498.636 498.646 - - 93.871 84.870 (232.804) (223.803) 359.713 359.714

Attività correnti

Rimanenze - 129.299 129.299 - - - - - - 129.299 129.299

Lavori in corso su ordinazione - 54.429 54.429 - - - - - - 54.429 54.429

Crediti commerciali - 5.072 5.072 - - - - - - 5.072 5.072

Attività finanziarie correnti 304.602 1 304.603 (152.581) (150.074) (93.871) (84.870) - - 58.152 69.658

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 533 72.717 73.250 (267) (262) - - - - 72.983 72.988

Attività per imposte correnti - 46.723 46.723 - - - - - - 46.723 46.723

Altre attività correnti 659 11.758 12.417 - - - - - - 12.417 12.417

Totale Attività correnti 305.794 319.999 625.793 (152.847) (150.337) (93.871) (84.870) - - 379.075 390.586

174

TOTALE ATTIVITA' 305.804 818.635 1.124.439 (152.847) (150.337) - - (232.804) (223.803) 738.788 750.300

Patrimonio netto di Gruppo 305.694 298.632 604.326 (152.847) (150.337) - - (232.804) (223.803) 218.675 230.187

Interessenze di pertinenza di terzi - 6.733 6.733 - - - - - - 6.733 6.733

Totale patrimonio netto 305.694 305.365 611.059 (152.847) (150.337) - - (232.804) (223.803) 225.408 236.920

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti - 87.994 87.994 - - - - - - 87.994 87.994

Fondi per benefici ai dipendenti - 11.352 11.352 - - - - - - 11.352 11.352

Fondi per rischi ed oneri - 18.028 18.028 - - - - - - 18.028 18.028

Passività per imposte differite - - - - - - - - - - -

Altre passività non correnti - 118.053 118.053 - - - - - - 118.053 118.053

Totale passività non correnti - 235.427 235.427 - - - - - - 235.427 235.427

Passività correnti

Passività finanziarie correnti - 18.079 18.079 - - - - - - 18.079 18.079
Quota corrente dei debiti finanziari non
correnti - 6.375 6.375 - - - - - - 6.375 6.375

Fondi per rischi ed oneri - 6.859 6.859 - - - - - - 6.859 6.859

Debiti commerciali 95 82.899 82.994 - - - - - - 82.994 82.994

Anticipi per lavori in corso su ordinazione - 145.376 145.376 - - - - - - 145.376 145.376

Passività per imposte correnti - 962 962 - - - - - - 962 962

Altre passività correnti 15 17.293 17.308 - - - - - - 17.308 17.308

Totale passività correnti 110 277.843 277.953 - - - - - - 277.953 277.953

TOTALE PASSIVITA' E PN 305.804 818.635 1.124.439 (152.847) (150.337) - - (232.804) (223.803) 738.788 750.300

175

5.2.3 Prospetto dell’utile/(perdita) del periodo consolidato pro-forma al 30 giugno 2016

Nelle tabella seguente è rappresentato il prospetto dell’utile/(perdita) del periodo consolidato
pro-forma per il periodo chiuso al 30 giugno 2016 della Società Incorporante.

176

Rettifiche pro-forma

Scissione Acquisizione Fusione

Space2
S.p.A.

Gruppo
Avio

Aggregat
o

Scenari
o 1

Scenari
o 2

Scenari
o 1

Scenari
o 2

Scenari
o 1

Scenario 2 Pro-forma
Space2 -
Scenario 1

Pro-forma
Space2 -
Scenario 2

(in migliaia di Euro) i. ii. iii. iv. v. vi.

Ricavi - 127.892 127.892 - - - - -

-   127.892

127.892

Variazione delle rimanenze di prodotti finiti,
in corso di lavorazione e semilavorati - 2.599 2.599 - - - - -

-   2.599

2.599

Altri ricavi operativi - 2.867 2.867 - - - - -

-   2.867

2.867

Consumi di materie prime (8) (43.100) (43.108) - - - - -

-   (43.108) (43.108)

Costi per servizi - (53.015) (53.015) - - - - -

-   (53.015) (53.015)

Costi per il personale - (29.474) (29.474) - - - - -

-   (29.474) (29.474)

Ammortamenti - (8.702) (8.702) - - - - -

-   (8.702) (8.702)

Altri costi operativi (670) (1.806) (2.476) - - - - -

-   (2.476) (2.476)

Effetto valutazione delle partecipazioni delle
società a controllo congiunto contabilizzate
con il metodo del Patrimonio Netto - 1.270 1.270 - - - - -

-   1.270 1.270

Costi capitalizzati per attività realizzate
internamente - 4.154 4.154 - - - - -

-   4.154

4.154

Risultato operativo (678) 2.685 2.007 - - - - -

-

2.007

2.007

177

Proventi finanziari 980 298 1.278 (491) (483) (302) (273) -

-   485 522

Oneri finanziari - (3.238) (3.238) - - - - -

-   (3.238) (3.238)

Proventi/(oneri) finanziari netti 980 (2.940) (1.960) (491) (483) (302) (273) -

-   (2.753) (2.716)

Effetto valutazione delle partecipazioni delle
società collegate contabilizzate con il
metodo del Patrimonio Netto - - - - - - - -

-   - -

Altri proventi/(oneri) da partecipazioni - - - - - - - -

-   - -

Proventi/(oneri) da partecipazioni - - - - - - - -

-   - -

Utile dell'esercizio prima delle imposte e delle
discontinued operation 302 (255) 47 (491) (483) (302) (273) - - (746) (709)

Imposte sul reddito - (1.192) (1.192) - - - - - - (1.192) (1.192)
Utile dell'esercizio delle continuing
operation 302 (1.447) (1.145) (491) (483) (302) (273) -

-   (1.938) (1.901)

Utile/(perdita) delle discontinued operation al netto
delle imposte - - - - - - - -

-   - -

Utile dell'esercizio 302 (1.447) (1.145) (491) (483) (302) (273) -

-   (1.938) (1.901)

178

5.2.4 Note esplicative ai prospetti consolidati pro-forma al 30 giugno 2016

Di seguito sono descritte le scritture pro-forma effettuate per la predisposizione delle
Informazioni Finanziarie Pro-forma.

Con riferimento alla situazione patrimoniale e finanziaria consolidata pro-forma al 30 giugno
2016, si evidenzia quanto segue:

- la prima colonna include la situazione patrimoniale e finanziaria di Space2 al 30 giugno
2016, estratta dal bilancio intermedio abbreviato di Space2;

- la seconda colonna include la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata del